
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Puclice  
 

1860–1945 (1951) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 361 
 

AP č.: 459 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2017 



  2

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 7 
Seznam použitých pramenů a literatury 8 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k inv. č. 22 10 
 
Inventární seznam: 
I. Knihy 15 
II. Spisový materiál 15 
III. Účetní materiál 17 
 
 



  3

I.  Vývoj původce archiválií 

 Obec Puclice leží 4 kilometry západně od Staňkova v kotlině potoka zvaného Laškov 
(někdy též Puclický potok). Ze tří rybníků, které ve vsi a jejím bezprostředním okolí 
zachycují první mapy ze 17. století, zůstal zachován pouze rybník uprostřed vsi. Nad ním se 
vypíná ostroh s tvrzí, na niž ze severní strany navazoval hospodářský dvůr. 

První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1379. Roku 1765 zakoupili statek Puclice 
Trauttmansdorffové, čímž se stal součástí horšovskotýnského panství. V roce 1838 čítala ves 
58 domů, v nichž žilo 453 obyvatel, mezi nimi i 10 židovských rodin. Domy židovských rodin 
byly soustředěny v centru zástavby obce a měly odlišné číslování římskými číslicemi.1 Farní 
správou spadaly Puclice ke kostelu ve Staňkově Vsi. Na puclické návsi stála pouze menší 
kaple svaté Maří Magdaleny z roku 1842.2  

Se zánikem patrimoniální správy v polovině 19. století se nejnižší správní jednotkou 
v zemi staly obce. První zákonnou úpravu obecní samosprávy přineslo tzv. Stadionovo 
prozatímní obecní zřízení (č. 170/1849 ř. z.). Na jeho základě se každé sídliště muselo stát 
buď obcí, nebo součástí obce jako tzv. osada. Puclice (tehdy zvané Pucnice nebo Putzlitz) se 
staly samostatnou obcí soudního a politického okresu Horšovský Týn. Jejich osadou byla až 
do roku 1885 sousední ves Křenovy.3  

Další podobu fungování obecní samosprávy určily obecní zřízení a volební řád z roku 
1864 (č. 7/1864 z. z.) vydané na základě říšského obecního zákoníku z roku 1862 (č. 18/1862 
ř. z.). Ty za širší orgán obecní samosprávy stanovily volený obecní výbor, z jehož středu se 
posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a dvěma radními. Působnost obcí se 
dělila na samostatnou, do níž spadaly např. svobodné volby zástupců nebo hospodaření 
s obecním majetkem, a na přenesenou, do níž patřila všeobecná vnitřní správa, vojenské, berní 
či soudní záležitosti. Volby do obecního výboru probíhaly v Puclicích ve třech volebních 
sborech, z nichž každý zvolil tři členy, a za desátého člena byl bez volby jmenován virilista. 
Jako obecní zaměstnance uvádí kronika kováře, pastýře, hajného a ponocného.4 Děti z Puclic 
až do února 1884 docházely do školy ve Staňkově Vsi. Od března 1884 začalo vyučování 
v jednotřídní české škole přímo v Puclicích. Vedle toho tu zásluhou spolku Deutscher 
Schulverein, za podpory staňkovského továrníka Zieglera, avšak proti vůli starosty i celého 
výboru, vznikla roku 1889 soukromá škola německá. Pro nedostatek dětí ale škola roku 1897 
zaniká.5 
 Po vzniku samostatné Československé republiky následovala další úprava obecní 
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem 
č.122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích), a č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení. 
Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného 
zastoupení mělo vzejít obecní zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo obecní radu, 
tvořenou starostou a radními, a obecní komise, z nichž finanční a letopiseckou nařizoval 
zákon jako povinné. 
 Od voleb v roce 1919 vystupuje v zápisech ze schůzí dvanáctičlenné obecní 
zastupitelstvo. Z politických stran se při volbách prosazovaly sociální demokracie 

                                                
1 Systém dvojího číslování domů se v obci udržel až do roku 1931, kdy bylo zavedeno jednotné číslování.  
2 Patronát drželo panství Horšovský Týn a k tomu měl každý majitel pozemku v obci povinnost udržování kaple. 
Při zakoupení lesa Strachotína od panství převzala patronaci kaple obec. 
3 Rozloučení obcí zveřejněno vyhláškou č. 29432 ze dne 22. dubna 1886. Zákonník zemský království Českého : 
ročník 1886 v němžto se obsahují částky I.–XXV. Číslo 1.–87. Praha : Místodržitelská knihtiskárna, 1886, str. 66. 
4 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále SOkA Domažlice), fond Archiv obce 
Puclice, inv. č. 10 kronika obce, s. 32. 
5 SOkA Domažlice, fond Základní devítiletá škola Puclice, neinventarizováno, kronika obecné a národní školy 
1883–1956, s. 28. 



  4

a agrárníci.6 Z obecních komisí se v zápisech objevují pouze povinně zřizované finanční a 
letopisecká (prvně zmiňována teprve roku 1930).  
 V roce 1921 žilo ve zdejší obci v 74 domech 449 obyvatel a v roce 1930 v 80 domech 
427 obyvatel, z nichž se 407 hlásilo k národnosti československé a 20 k německé. Pucličtí žili 
aktivním společenským životem – své místní organizace tu měly Národní jednota pošumavská 
(vyvíjela především hospodářskou činnost), Republikánská strana československého venkova, 
Československá sociálnědemokratická strana dělnická, Tělovýchovná jednota Sokol (založena 
roku 1930) nebo Dělnická tělocvičná jednota (založena roku 1931). O vzdělávací činnost se 
mimo jiné starala i místní osvětová komise. Fungovaly tu ale i spořitelní a záložní spolek 
(kampelička) založený roku 1908 a sbor dobrovolných hasičů založený roku 1921.  
 Ve 20. letech 20. století se obec připojila ke stavbě silnice ze Staňkova do Malého 
Malahova. Když se v roce 1927 jednalo o elektrifikaci sousedních obcí Křenovy a Vránov, 
rozhodlo se i místní zastupitelstvo pro elektrifikaci obce, k níž se přistoupilo v roce 
1928. V roce 1932 předala obec veškeré elektrické rozvody a zařízení v obci, které měla 
dosud ve vlastní režii, Elektrárenskému svazu severních okresů pošumavských.7  
 K obecním budovám patřil obecní chudobinec č. p. 18 (pastouška), který obec 
zbourala v roce 1904, a obecní chudé přestěhovala do č. p. 59 (tzv. flusárna nebo rybářský 
domek). Ten měla zakoupit roku 1912 od panství, avšak při provádění pozemkové reformy se 
zjistilo, že nedošlo k jeho zaknihování ani k zaplacení kupní ceny, proto roku 1935 po dohodě 
všech stran došlo k prodeji tohoto domku soukromému majiteli. Jako chudobinec tedy obec 
začala využívat část zámku č. p. 1, kterou zakoupila počátkem 30. let 20. století v rámci 
pozemkové reformy.8 Další kupující z řad místních obyvatel získali zbývající části zámku 
(nově č. p. 2), dvůr s hospodářskými budovami (nově č. p. 22) a pozemek s torzem shořelého 
ovčína. V rámci pozemkové reformy obec požadovala i 164 ha lesů nalézajících se v jejím 
katastru, avšak získala pouze část lesa Strachotín – roku 1930 odkoupila od 
horšovskotýnského velkostatku 28 ha tohoto lesa. Dále koupila rybník v obci, který následně 
pronajímala (nejprve rybářskému spolku ze Staňkova, později místním zájemcům), a různé 
menší pozemky. Hájenku č. p. 77 s pozemky i s hajným získaly v rámci pozemkové reformy 
společně obce Staňkov, Kvíčovice a Puclice. Když byl hajný roku 1938 penzionován, obec 
hájovnu i s pozemky odkoupila. Poté samotnou budovu prodala místnímu obyvateli, od něhož 
výměnou vykoupila jeho dům č. p. 17, který pro špatný stav zbourala a v něm bydlící 
obyvatelku přestěhovala do chudobince č. p. 1. Dvě menší parcely patřící k hájence 
rozprodala zájemcům a další pronajala. Celkově tedy obci v roce 1940 patřilo 27 ha pozemků 
a 46 ha lesa. 
 Na základě Mnichovské dohody se v říjnu 1938 státní hranice posunula na samý okraj 
katastru obce Puclice, dokonce zčásti zasahovala i do něj – obecní les Lukavice byl totiž 
připojen k Říši tak, aby se i větší část lesa patřící Horšovskému Týnu dostala k Říši. Obci byl 
za to výměnou nabídnut bývalý obecní les směrem k židovskému hřbitovu. Vzhledem k tomu, 
že převážná většina politického okresu Horšovský Týn byla přičleněna k Německé říši, 
připadly 25. října 1938 zbývající obce tohoto okresu včetně Puclic k okresu Domažlice, kde 
zůstaly až do roku 1945.  
 V dubnu 1940 předalo obecní zastupitelstvo správu obce vládnímu komisaři Johannu 
Wiedlovi, který poté obec spravoval až do konce války. V květnu 1945 převzal správu obce 
Místní národní výbor Puclice.  

                                                
6 Oficiální názvy stran zněly Československá sociálně demokratická strana dělnická a Republikánská strana 

zemědělského a malorolnického lidu. 
7 Z roku 1943 se dochovala žádost o vystoupení z elektrárenského svazu sepsaná vládním komisařem, avšak 

další postup v této záležitosti se z archivu obce zjistit nepodařilo. 
8 Předtím zámek sloužil k ubytování lesních zaměstnanců a penzionovaných úředníků panství a jejich rodin. 



  5

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiv obce Puclice tvoří dokumenty, které okresní archiv převzal z MNV Puclice 
v letech 1957 (č. přírůstku 9/57).  
 V jediném dochovaném podacím protokolu z let 1943–1945 je u některých podání 
(kromě obligatorního čísla jednacího, obsahu podání a informace kdy a od koho spis došel) 
v kolonce registraturní značka zaznamenáno např. škola, uhlí nebo koně, ale zdá se, že se 
nejednalo o ucelený spisový řád, podle kterého by úřad písemnosti ukládal. Přesto však 
i některé z dochovaných archiválií, především z let válečných, vykazují jisté náznaky třídění 
podle věcného hlediska (desky s německými nápisy Elektrizitätswesen nebo Heu und Stroh) 
či tvorbu spisů (jednotlivé listy spojeny za pomoci sponek či lepidla). Předchozí zpracovatelé 
archivního fondu však toto členění při pořádání nerespektovali, proto jej již nelze zpětně 
rekonstruovat. Přibližně od poloviny roku 1944 úřad došlé spisy označoval dvojjazyčným 
prezentačním razítkem s názvem úřadu, datem přijetí, číslem jednacím a počtem příloh. 
V předchozím období se objevují pouze ručně psané číslo jednací a datum doručení nebo 
otisk datového a číslovacího razítka. 
 Jediný zápis o místě uložení veškerých spisů a inventáře obecního úřadu se objevuje 
v roce 1940, kdy je poznamenáno, že dosud se nacházely u starosty Josefa Sukovatého v č. p. 
8.  Z tohoto zápisu vyplývá, že i v ostatních letech je pravděpodobně měl uschovány u sebe 
úřadující starosta obce.  
 O případných ztrátách ostatních dokumentů tohoto původce se nedochovaly žádné 
záznamy. 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Mezerovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Puclice obsahuje archiválie z let 
1860–1945 (1951) vzniklé z činnosti několika původců – Obecního úřadu Puclice, Místní 
školní rady v Puclicích (část záznamů z let 1904–1920 v knize inv. č. 1) a Místního národního 
výboru Puclice, který pokračoval v agendě obecního úřadu u knih inv. č. 2,9 5, 7 a 10. 
Z důvodu převažujících zápisů obecního úřadu byly knihy ponechány v tomto archivním 
fondu. 
 Archivní fond Archiv obce Puclice pořádal roku 1958 Jan Kvídera a po něm roku 
1994 Ludmila Růženecká. O případné vnitřní skartaci se ve spisu o fondu žádné záznamy 
nedochovaly.  

Současné pořádání a inventarizace archivního fondu vycházely z metodického návodu 
na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. ledna 2000 (č. j. AS/1-
284/2000), metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) a jeho dodatků. 

Podle zápisu v evidenci PEvA se v tomto archivním fondu nacházelo 19 úředních 
knih, 1 podací protokol a 4 kartony spisů o rozsahu 0,81 bm. Při pořádání zpracovatelka 
nalezla mezi spisy další dvě úřední knihy, takže po uspořádání archivní fond obsahuje 21 
úředních knih z let 1860–1945 (1951), 1 podací protokol z let 1943–1945 a 4 kartony spisů 
z let 1864–1945. Fyzickým přemanipulováním archiválií a jejich uložením do kartonů 
o velikosti A3 se metráž snížila na 0,68 bm. 

U účetních knih inv. č. 31–36 nebyla po celou dobu zápisů udržena jednotná podoba 
vedení knihy, proto je obtížné určit, o jaký typ knihy se jedná a výstižně ji nazvat. Kniha inv. 
č. 31 tak zpočátku obsahuje oddíly nadepsané „vydání za rok“ a řádkový výpis vydání, 
následuje „příjem pro rok“, obsahující celkovou částku za příjem a vyúčtování s podpisy 
                                                
9 Zde se jedná pouze o jeden zápis ze schůze rady MNV, který byl do knihy pravděpodobně zanesen omylem, 

neboť MNV používal pro tyto zápisy vlastní knihu. 



  6

členů obecního výboru. Teprve od roku 1925 jsou zápisy opatřeny i datem, takže je možné 
knihu považovat za pokladní deník. Kniha inv. č. 32 má pro rok 1913 podobu pokladního 
deníku, od následujícího roku jsou vydání dělena do oddílů ve stylu hlavní knihy, ale od roku 
1919 se opět jedná o pokladní deník, který nakonec přechází do knihy evidence plateb za 
pronájem obecních pozemků a prodej dřeva. Knihy inv. č. 34 a 35 by měly být vzájemně 
propojeny odkazy, avšak jedná se o dvě naprosto spolu nesouvisející knihy.10 Účetní knihy 
jsou v inventárním seznamu řazeny chronologicky. 
 Jazykem dochovaných archiválií je čeština, u archiválií vzniklých v letech 1939–1945 
i němčina. 

Během uložení archivního fondu ve Státním okresním archivu Domažlice nebyly na 
archiváliích prováděny žádné restaurátorské ani konzervátorské zásahy. Úřední knihy inv. č. 
1, 2, 31–33 a 39 mají poškozenou vazbu. Ze spisů vykazují značné poškození opotřebením 
především domovské listy (inv. č. 12) a stavební plány (inv. č. 22). 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Puclice poskytuje informace k politickým, hospodářským, 
sociálním a správním dějinám obce. 

Informace o fungování obecní samosprávy i všeobecném dění v obci od roku 1904 do 
roku 1940 zachycují knihy inv. č. 1–4 – protokoly ze schůzí obecního výboru a obecního 
zastupitelstva (1904–1932), protokoly ze schůzí obecní rady (1920–1940), protokoly ze 
schůzí obecního zastupitelstva (1933–1940) a protokoly ze schůzí finanční komise (1937–
1939). Důležité události v obci zachycuje rovněž obecní kronika (inv. č. 10), a to pro léta 
1930 až 1939. Po válce přibyl už jen zápis slibující doplnění informací, k němuž však již 
nedošlo. Kronika je členěna na několik oddílů, které obsahují všeobecné informace o obci 
a jejím okolí, dále chronologicky řazené zápisy z let 1930–1939 a soupis jednotlivých čísel 
popisných s názvy „po chalupě“, k nimž jsou jednotlivě doplněny informace o změně 
majetkové držby čerpané ze starých pozemkových knih. 

Zástavby obce se týkají i stavební plány, stavební povolení a protokoly stavební 
komise (inv. č. 22). K nim zpracovatelka vyhotovila soupis stavebních plánů, jenž je součástí 
inventáře (viz s. 10–13). Stavební plány jsou řazeny podle čísel popisných, avšak zde je 
potřeba upozornit na to, že vyhledávání značně ztěžuje fakt, že číslování domů v Puclicích 
bylo poměrně nepřehledné, ať už z důvodu dvojího číslování (římské číslování pro domy 
židovských obyvatel), nebo několikerého přečíslování v průběhu 20. a 30. let 20. století.11 
K dalšímu znepřehlednění situace přispívá i celková tendence ve stavebním vývoji, kdy na 
stavebních parcelách vně stávající zástavby nejprve vznikaly hospodářské budovy (ponejvíce 
stodoly), za jejichž stavitele jsou označeni majitelé usedlostí ve vsi, ale později zde oni či 
jejich potomci dostavěli obytné budovy, a poté celé usedlosti získaly nové číslo popisné. 
Běžně se však v soupisech obyvatel objevují i dvojčísla – např. č. p. 4 a 53 nebo 18 a 59. 

Pro demografické či genealogické bádání lze využít archiválie týkající se evidence 
obyvatel – především knihu inv. č. 6 matriku obyvatel a spisy inv. č. 12, popřípadě i knihy 

                                                
10 To dokládá i revize obecního hospodářství provedená okresním výborem roku 1933, která hodnotí: „strazza 
vedena velmi nedokonale a míjí se svého účele, ježto je na ní hospodařeno zcela samostatně jako se zvláštním 
fondem…“ Zpráva poukazuje i na další nedostatky jako nepřehlednost zápisů, nedodržování časového pořadí 
a chybějící doklady. 
11 Například roku 1910 přečíslovali budovy náležející velkostatku – hájenku z č. p. 1 na č. p. 2 a zámek z č. p. 2 
a 26 na č. p. 1. V roce 1925 povolilo obecní zastupitelstvo přečíslování přestavěného domu č. p. 2 na č. p. 22, 
dosavadního č. p. 22 na č. p. 18 a č. p. II na 38. V důsledku změn držebností po provedené pozemkové reformě 
došlo i k přečíslování hájenky na č. p. 77 a rozdělení zámku na č. p. 1 (část patřící obci), 2 a 22. Mnoho dalších 
změn, k nimž muselo jistě docházet, však v pramenech podchyceno není. 



  7

inv. č. 5 a 7 a spisy inv. č. 13–15. Spisy uložené pod inv. č. 12, týkající se domovského 
práva, obsahují rovněž jediné kusé informace o židovském obyvatelstvu zdejší obce. 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Puclice uspořádala a archivní pomůcku zpracovala ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v květnu 2016 Jana 
Hrušková. 

 
V Horšovském Týně dne 13. 3. 2017 

Mgr. Jana Hrušková  



  8

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní úřad Horšovský 
Týn, karton N 196, inv. č. 366 – sčítací operáty pro soudní okres Horšovský Týn 1921, 
Puclice. 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Základní devítiletá škola 
Puclice, neinventarizováno, kronika obecné a národní školy 1883–1956. 

 

FIEDLER, Jiří, CHVÁTAL, Václav Fred. Židovské památky Domažlicka a Horšovskotýnska. 
Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2012. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Bischofteinitz, 1913. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. III. díl 
M–Ř. Praha : Česká akademie věd a umění, 1951. 

PROCHÁZKA, Zdeněk, KONDRYS, Antonín. Horšovskotýnsko : historicko-turistický 
průvodce č. 9. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 1998. 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Puclice dnes a včera. Domažlice : Muzeum Chodska, s.d. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer Kreis. Praha : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

Zákonník zemský království Českého : ročník 1886 v němžto se obsahují částky I.–XXV. Číslo 
1.–87. Praha : Místodržitelská knihtiskárna, 1886. 



  9

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

č. p. číslo popisné 

bm běžný metr 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

z. z.  zemský zákoník  



  10

Příloha č. 2 
Soupis stavebních plánů k inv. č. 2212 

 
Č. p. Č. kat. Stavebník Druh stavby Datace 
3 45 Sittauer Josef přístavba domu 1941 
4  Blažek Jan komora, kolna a WC 1936 
5  Birner Jan stáj 1922 
5  Birner Jan chlívky 1925 
5  Birner Jan chlév 1931 
5 13 Birner Jan obytný dům 1932 
5 52 Birner Jan obytný dům a řezárna 1936 
5 12/1 Birner Jan chlév a prádelna 1942 
6  Korba Josef kuchyně a pec 1911 
6  Korba Jan kolna 1911 
6  Korba Josef přestavba domu 1924 
6  Korba Josef komora, chlév 1932 
7  ? chlév 1900 
7  Pelešková Anna adaptace domu 1932 
8  Sukovatý Václav chlév 1921 
8  Sukovatý Václav přestavba stodoly 1921 
9  Korba Jan stodola 1911 
9  Korba Jan chlév 1923 
9  Korba Jan zvýšení obytného domku 1927 
10  Šobr Josef stodola 1934 
10  Šobr Josef kolna 1935 
11  Bufka Jan kolna a seník 1908 
11  Bufka Jan přístavba stodoly 1924 
11 2? Bufka Jan stodola 1927 
11  Bufka Jan kolna a chlívky 1930 
12 978 Nový Jan hospodářské stavení 1936 
13  Kaas Václav přístavba stodoly 1908 
13  Kaas Václav chlév 1933 
13  Khás Václav stodola 1935 
14  Knür Jan kolna 1921  
14  Šteinbach František kolna 1932 
15  Korba Václav chlév 1909 
16  Kaas Václav chlév 1937 
17  Liška Ondřej chlév 1914 
18?  Rauš Václav chlév 1933 
19  Benda Jos. a M. opěrná zeď, kolna, chlév, 

stodola 
1932 

20  Levička přestavba domku 1930 
20 46 Levička Václav stodola, chlév a kolna 1938 
21  Fictum Jan přístavba chléva 1915 
21  Fictum František, hostinský hospodářské budovy 1935 
23  ? chlév 1920 

                                                
12 Řazeno podle čísel popisných. Pokud daný plán tento údaj neobsahoval, bylo číslo popisné dohledáno 
komparací s ostatními archiváliemi a označeno otazníkem. Druhý sloupec obsahuje číslo katastrální, popřípadě 
číslo parcelní, pokud se na plánu objevilo. K problematice stavebních plánů více ve čtvrté kapitole úvodu 
inventáře (s. 6). 



  11

23?  Korba Jan chlév 1927 
23  Korba Jan kolna 1937 
24  Felix Josef přístavba stodoly 1915 
25  Pilný Antonín přístavba komory 1915 
25 750? Pilný Jan stodola 1928 
25?  Pilný Jan hospodářské budovy 1935 
25  Pilný přestavba a nástavba domu 1941? 
28  Král Jiří (Georg) přestavba obytného domu 1908 
28  Král Jiří kolna a chlév 1915 
28  Wostracký Jan kolna a chlév 1925 
28 15 Wostracký Jan stavba obytného domu 1931 
28  Vostracký J. přístavba stodoly, kolny a 

chléva 
1934 

29  Nový Jan nadezdívka stodoly 1926 
30  Kaas Josef světnice a chlév 1909  
30  Kaas Josef stodola 1914 
30  Khas Josef přístavba obytných místností 1931 
30  Kaas Josef vrata 1936 
31  Jung Josef přestavba obytného domu 1922 
31  Tejnar Václav chlév 1933 
31  Tejnor Václav kolna 1934 
33?  Kraml Petr přístavba stodoly 1910 
34  Herian Josef a Marie prádelna 1935 
34  Herian Václav a Marie obytný dům 1935 
37  Steinbach Václav adaptace domu 1931? 
38?  Marján Josef chlév 1925 
39?  Mráz Václav stodola 1916 
40  Liška Jan kolna a perna 1911 
40  Liška Jan stáj a kolna 1921 
40 614 Liška Jan obytný dům 1927 
40  Liška Václav stodola 1929 
41  Šobr Jan přestavba chléva 1916 
41  Šobr Jan stodola 1928 
41  Šobrová Markéta chlév  1930 
41  Šobr Jiří rodinný dům 1937 
42  Khás Jan chlév 1930 
42  Kaas Jan přestavba obytného domu 1931 
43  Bufka Jakub nová kuchyně 1910 
43  Bufka Jakub stodola 1916 
43  Bufka Šimon stodola, chlév, dřevník 1926 
43  Bufka Šimon chlév  1926 
43  Bufka Šimon chlév 1932 
43  Bufka Šimon kolna 1938 
44  Mazanec Václav stodola 1908 
44  Mazancová Anna obytný dům 1928 
45  Herian Petr nová kuchyně 1910 
45  Herian Petr adaptace obytného domu 1924 
45?  Herian Petr stodola 1932 
46 17 Felix Jakub taras a kolna 1920 
46 56 Felix Jakub přestavba stodoly 1921 



  12

47  Schmiedhamer Boh. nástavba vyzdívky 1914 
47  Volena Josef a Anežka adaptace obytné budovy 1941 
48?  Bubla Jan stodola 1930 
48 62 Bubla Jan hospodářské budovy 1934 
48  Bubla Jan prádelna 1935 
49  Fišer Jan chlév 1925 
49 21 Fišer Jan přístavba stodoly 1940 
50?  Fictum Jiří stodola 1927 
50  Fictum Jiří přestavba domu 1929 
51  Birner Josef stodola, chlév, světnice 1926 
51  Birner Josef prádelna a chlév 1937 
52  Lederer Václav kolna a chlév 1934 
53  Veis Jakub dřevěné chlévy 1910 
54  Wiedl Jan domek, chlév a stodola 1929 
54  Wiedl Jan adaptace obytného domu 1936 
55? 
(65?) 

 ? přístavba perny a sklepa 1898 

55 978? Najhajpl Martin a Marie stodola 1925 
55  Vlach K. kolna 1932 
56 163? Klug František stodola 1924 
56  Klug František přestavba obytného domu 1931 
57  Filip Jan chlév 1920 
57 881/2 Filip Jan chlév 1930 
58  Chocholatý Jakub kolna 1924 
58  Chocholatý J. stodola a chlévy 1935 
58  Chocholatý Jakub chlév, svinčík a komora 1938 
60  Khin Josef stodola s kolnou 1928 
61? 973/5 Fišer Ondřej novostavba rodinného domu 1942 
62  Levička Václav stodola 1914 
62  Levička Václav kolna po 1919 
64  Ptáčník Vojtěch chlév 1908 
64  Ptáčník Voj. přístavba stodoly 1914 
66?  Škola II. třída, byt pro řídícího, WC 1909 
66  MŠR v Puclicích adaptace školy 1937 
66  MŠR v Puclicích kolna na palivo při škole 1941 
67  Liška Josef přístavba světnice a kůlny 1923 
67?  Liška Josef stodola 1928 
67  Liška Josef přístavba a adaptace domu 1934 
68  Wolf Jan kolna 1938 
69  Chocholatý Karel chlév 1937 
70 580/1 Kůstka (Gusta) Václav stáj a stodola 1920 
72? 559 Korba Václav domek (situace) 1924? 
72? 559 Korba Václav obytný domek a kůlnička 1924 
73  Wolf Jiří obytný domek 1925 
73 94 Volf Jiří stodola a kolna 1941 
77? 
(1?) 

 Trauttmansdorff´sches 
Forstamt 

stodola u hájovny 1925 

81  Vondraš Tomáš obytný domek, chlévy 1932 
85? 978 Volf Jakub stodola 1925 
85 978/2  Volf Jakub a A. dům s příslušenstvím 1932 



  13

86? 973/2 Stadtherr Josef  novostavba obytného domu 1931 
87 
(73?) 

60 Volf Jiří domek, chlév, stodola 1926 

88? 978 Pflug Jan stodola 1925 
88? 978 Pflůg Jan novostavba obytného domu, 

WC a chlév 
1932 

93? 560 Bernklau Václav stodola 1925 
 
Nezjištěno 
?  Bernklau Karel stáj 1911 
?  Kraus F. chlév a kolna 1929 
? 68/2 Nový Jan, č. p. 12 chlév 1923 
 
? 

 Spořitelní a záložní spolek  adaptace domu pro 
„kampeličku“ 

1938 

?  Šobr Jan přestavba kuchyně 1913 
? 973/4 Vejskal (Výskal) Václav a 

Anna č. p. 22  
novostavba rodinného domu 1940 

 
Bez čísla popisného 
-  hasičský sbor rourový kanál 1916 
- 981 ? hasičská kolna 1925 
-  Elektrářský svaz, Stříbro transformátor 1928 
-  ? márnice na hřbitově 1931 
-  hasičský sbor přestavba věže na vysoušení 

hadic 
1936 

- 105/24 Bufka Josef, č. p. 11  kolna na nářadí  1942 
 
  



  14

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 



  15

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

I. KNIHY 

1. Knihy všeobecné správy obce 
1 Protokoly ze schůzí obecního výboru a obecního  1904–1932 ukn 1 

zastupitelstva 30. 11. 1904 – 30. 12. 1932 
Protokoly ze schůzí místní školní rady 1904–1920 

2 Protokoly ze schůzí obecní rady  1920–1940 (1946) ukn 2 
21. 3. 1920 – 28. 4. 1940 
Protokol ze schůze rady MNV 3. 3. 1946 
Stav elektroměru 19. 1. 1929 – 1. 11. 1930 

3 Protokoly ze schůzí obecního zastupitelstva 1933–1940 ukn 3 
15. 2. 1933 – 20. 4. 1940 

4 Protokoly ze schůzí finanční komise 1937–1939 ukn 4 
27. 5. 1937 – 17. 11. 1939 

5 Seznam vydaných domovských listů 1939–1945 (1949) ukn 5 

6 Matrika příslušníků obce [1895]–1942 ukn 6 

7 Kniha evidence příslušníků cizích obcí 1923–1945 (1946) ukn 7 

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

8 Kniha trestů 1860–1944 ukn 8 

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

9 Parcelní protokol 1907 ukn 9 

4. Ostatní knihy 

10 Kronika obce 1931–1939 (1951) ukn 10 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

A. Podací protokoly 

11 Podací protokol 1943–1945 ppr 1 
1. 1. 1943 – 30. 4. 1945 



  16

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

B. Spisy 

1. Obec a její správa 

12 Domovské právo a evidence obyvatel (domovské listy 1864–1944 kar 1 
a příslušná korespondence, státní občanství, potvrzení 
o pobytu v obci) 

13 Seznam vydaných domovských listů 1907–1940 kar 1 

14 Evidence pobytu cizích osob v obci 1938–1941 kar 1 

15 Volební záležitosti (voličské seznamy) 1935–1938 kar 1 

2. Správa obecního majetku 

16 Zpráva o revizi obecního hospodářství provedené Okresním  1933 kar 1 
výborem v Horšovském Týně 

17 Inventář obecního jmění (hasičská zbrojnice a škola) 1944 kar 1 

18 Obecní pozemky (inventář pozemků a veřejného statku, 1909–1944 kar 1 
soupis obecních pozemků, pozemnostní archy) 

19 Repartice obecních přirážek 1933–1937 kar 1 

20 Pojištění osob a majetku (veřejný býk a jeho ošetřovatelé) 1942–1944 kar 1 

3. Péče o bezpečnost a pořádek 

21 Stavba silnice Staňkov – Puclice – Malý Malahov (smlouvy  1919–1937 kar 1 
trhové a směnné na pozemky, vyúčtování, kolaudace) 

22 Stavební záležitosti (stavební plány a povolení pro č. p. 1898–1942 kar 2 
2–60) 

 Stavební záležitosti (stavební plány a povolení pro č. p. 1898–1942 kar 3 
61–93, I, II, VIII, stavby bez č. p. a bez dohledaného č. p.) 

23 Elektrifikace obce (soupis materiálu, korespondence, účty, 1927–1943 kar 3 
2 plánky umístění elektrického vedení a transformátoru) 

24 Zásobování textilem (evidence, žádosti, pokyny) 1942–1945 kar 3 

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

25 Patronátní úřad (kaple svaté Marie Magdaleny v Puclicích) 1928–1933 kar 4 



  17

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

5.  Spolupůsobení ve státních záležitostech 

26 Vojenské záležitosti (propouštěcí list Josef Bušek) 1934 kar 4 

27 Katastrální záležitosti (pozemnostní archy č. p. 16, 78 a 79, 1927–1941 kar 4 
knihovní pořádek) 

28 Soudní záležitosti (změna příslušnosti k okresnímu soudu,  1938–1943 kar 4 
občanské spory, žaloby, exekuce, opatrovnictví, pozůstalosti,  
seznam nucených správců, určení správce majetku Sokola)  

29 Peněžní ústavy (volba delegátů do Okresní záložny 1941 kar 4 
hospodářské ve Staňkově) 

30 Zemědělství (povinné osevy, povinné dodávky brambor, 1936–1945 kar 4 
sena a slámy, osivo, zelené krmení)  

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

1.  Účetní knihy 

31 Kniha příjmů a vydání 1893–1924, pokladní deník 1893–1932 ukn 11 
1925–1932 

32 Příjmy z pronájmu obecních pozemků 1905–1938 ukn 12 

33 Pokladní deník 1913, hlavní kniha 1914–1918, 1913–1939 ukn 13 
příjmy a vydání 1919–1923, rozvrh na správu obecních cest  
1920–1921, příjmy z obecních lesů a pozemků 1921–1939  

34 Pokladní deník 1928–1936 ukn 14 

35 Likvidační strazza 1928–1934 ukn 15 

36 Pokladní deník 1937–1940 ukn 16 

37 Pokladní deník 1941–1943 ukn 17 
Inventář obecního jmění 1940 

38 Hlavní kniha 1941 ukn 18 

39 Hlavní kniha 1942 ukn 19 

40 Hlavní kniha 1943 ukn 20 

41 Hlavní kniha 1944 ukn 21 



  18

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

2. Účetní spisy 

42 Rozpočet obce a ústavu chudých za rok 1938 a účetní 1937–1939 kar 4 
závěrka obce a ústavu chudých za rok 1938  

43 Přílohy k rozpočtům 1936–1943, účetní doklady 1936–1945 kar 4 

44 Příjmy z obecních dávek, pronájmu obecních pozemků a 1927–1933 kar 4 
a prodeje dříví z obecních lesů 



  19

Název archivní pomůcky: Archiv obce Puclice 

Značka archivního fondu: AO Puclice 

Časové rozmezí: 1860–1945 (1951) 

Počet evidenčních jednotek: 26 (21 úředních knih, 1 podací protokol, 4 kartony) 

Počet inventárních jednotek: 44 

Rozsah v bm: 0,68 

Stav ke dni: 13. 3. 2017 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 19 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 13. 3. 2017 č. j. SOAP/010-0209/2017  

 
 
 
 
  
 
 
 


